Torniamo al *letargo*. Auerbach osserva che la tradizione patristica vede spesso il sonno (in particolare quello di Adamo, *figura Christi*) come figura della conoscenza profetica. Così in Agostino, in Petrus Riga, in Riccardo da San Vittore, in san Bernardo:

Ac per hoc etiam illa ecstasis quam Deus immisit in Adam, ut soporatus obdormiret, recte intelligitur ad hoc immissa, ut et ipsius mens per ecstasim particeps fieret tanquam angelicae curiae, et intrans in sanctuarium Dei intelligeret in novissima [Ps. 72 (73), 17: *Donec intrem in sanctuarium Dei, / et intelligam in novissimis eorum*]).

(Agostino, *De Genesi ad litteram*, IX XIX 36, PL 34,408)

‘Dunque si deve intendere che quell’estasi che Dio infuse in Adamo, in modo che si addormentasse privo di sensi, fu infusa perché grazie all’estasi la sua mente diventasse in qualche modo partecipe della corte angelica, ed entrando nel santuario di Dio comprendesse le cose ultime [*Salmi 72 (73),13: finché non entrai nel santuario di Dio e compresi quale sarà la loro [dei malvagi] fine*]

Post in Adam misit virtus divina soporem;
 non somnus, sed erat extasis ille sopor,
 in qua perspicue causas vidisse supernas
 fertur, et evigilans inde propheta fuit.

(Petrus Riga, *Aurora*, [seconda metà XII sec.], PL 212,21)

‘Poi la Potenza divina introdusse in Adamo un sopore che non era un sonno, ma un’estasi, nella quale si dice vedesse chiaramente le cose supreme, sicché poi da sveglio divenne profeta’.

Haec est illa pax in qua anima obdormit; pax, quae mentem ad interiora rapit; pax quae exteriorum omnium memoriam intercipit, [...] quae desiderium cordis re-

plet, quae omnem intellectum absorbet. Hanc quietem Johannes dicit silentium (*Apoc.* 8,1), Psalmista vocat somnum (*Ps.* 126,2 *cum dederit dilectis suis somnum*), ab Apostolo dicitur *pax Dei quae exsuperat omnem sensum* (*Philippenses* 4,7). O quam recte silentium! O quam vere dicere possumus somnum, si excedit omnem sensum! Quid enim de eo digne dici possit quod omnem sensum excedit? *Factum est*, inquit, *silentium in coelo, quasi hora dimidia* (*Apoc.* 8,1) Quam recte silentium dici potest audivimus, sed quomodo erit et somnus? Cogita quid faciat somnus exterior circa hominem exteriorem, hoc facit somnus hujusmodi circa hominem interiorem. [...] Sicut autem per somnum exteriorem sopiuntur omnes sensus corporis, sic per hunc de quo loquimur interioris hominis somnum exsuperantur omnes sensus mentis. Simul enim absorbet cogitationem, imaginationem, rationem, memoriam, intelligentiam, ut constet quod Apostolus scribit, quia *exsuperat omnem sensum*.